
 

 

                                                                                                                                   

 
 

 

                                                                                                                                

 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I  P O R T O  V I R O  
Via Caval ieri  di  Vittorio Veneto, 2 –  45014 PORTO VIRO (RO)  

tel . +39 0426-631742  
emai l:  roic80600d@istruzione.it  –  web: http://www.icportoviro.edu.it  

 
AL SITO  

                                                                                                          ALLA SEZ. AMM.NE TRASPARENTE 
                                                                                                            AGLI ATTI  

 
P.N.R.R. - Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19), finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation Eu; 
 
Titolo Progetto: ”Costruire il successo: un progetto di supporto e motivazione per contrastare la 
dispersione scolastica”. 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48781 
CUP: H34D21000400006 
 

DECRETO DI NOMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO COME RUP 
 

IL DIRIGENTE SCLASTICO 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 19 del 02/02/2024 Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica con il quale è stato assegnato a 
questo Istituto un finanziamento di € 57.424,83 per la realizzazione degli Interventi; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 58542 del 17/04/2024 per i divari, con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 
VISTO il progetto ”Costruire il successo: un progetto di supporto e motivazione per contrastare la dispersione 
scolastica” presentato in data 14/09/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 
VISTO l’atto di concessione prot. 3941 del 01/10/2024 regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa; 
VISTA la delibera n. 26 del Consiglio di Istituto del 05/12/2023 con cui si approva il Programma Annuale del 2024; 
VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio prot. n. 5048 del 11/11/2024;  
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 
prot. 5075 del 12/11/2024; 
RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di provvedere 
all’organizzazione dei corsi previsti, al fine di garantire la regolare esecuzione della progettualità oggetto del 
finanziamento; 

ISTITUTO COMPRENSIVO PORTO VIRO - C.F. 90009680290 C.M. ROIC80600D - AB082KP - Istituto comprensivo di Porto Viro

Prot. 0005084/U del 12/11/2024 13:20VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 

 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato dal consiglio 
dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 
VISTO l’art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
VISTO l’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; 
VISTO l’art. 226 del D. Lgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il D. Lgs. 50/2016 e in particolare l’art. 31 che 
disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Procedimento); 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico Dott. Massimiliano Beltrame, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’incarico in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 4 dell’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 
avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti alla medesima affidati; 
VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto 
di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti di 
interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla citata norma; 
 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
 

DECRETA 
 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione degli interventi relativi al 
Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 19 del 02/02/2024 - P.N.R.R. - Missione 4: Istruzione e Ricerca. 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation Eu; 
come di seguito indicato: 
 

Codice Progetto Titolo Progetto CUP Totale 
autorizzato 

M4C1I1.4-2024-1322-P-48781 ”Costruire il successo: un 
progetto di supporto e 

motivazione per contrastare la 
dispersione scolastica”. 

H34D21000400006 € 57.424,83 

 
La durata dell’incarico va dalla data odierna fino al termine del progetto, con relative rendicontazioni.  
Di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto per opportuna conoscenza. 
Copia della presente determinazione è pubblicata nel sito web e nella sezione Amministrazione Trasparente 
dell’Istituzione Scolastica. 

      

                      Il Dirigente Scolastico 
          Massimiliano Beltrame 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2024-11-12T14:35:46+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@53bcf451[
  nome=Massimiliano
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@2f38a32e[
  cognome=Beltrame
]
	Firma Elettronica Avanzata di Massimiliano Beltrame/BLTMSM81L17H620Y




